Products Solutions Services
操作手册
Waterpilot FMX21
静压液位测量
4...20 mA 模拟量
BA01605P/28/ZH/03.26-00
71765354
2026-03-09

设备标识信息如下：
• 铭牌参数
• 订货号，标识发货清单上的订购选项
• 在设备浏览器中输入铭牌上的序列号（www.endress.com/deviceviewer）：显示完整
设备信息。
4.2.1  铭牌
设备是否适用？
铭牌提供下列设备信息：
• 制造商名称、设备名称
• 订货号
• 扩展订货号
• 序列号
• 位号名（可选）
• 技术参数：例如供电电压、电流消耗、环境温度、通信专用数据（可选）
• 防护等级
• 认证类型和图标
• 参见配套《安全指南》（XA）（可选）
‣ 比对铭牌和订货单，确保信息一致。
4.3  制造商地址
Endress+Hauser SE+Co. KG
Hauptstraße 1
79689 Maulburg, Germany
产地：参见铭牌。
4.4  储存和运输
4.4.1  储存条件
使用原包装。
在清洁的干燥条件下存储测量设备，并采取防冲击保护措施（EN 837-2）。
到货验收和产品标识 Waterpilot FMX21
12 Endress+Hauser
储存温度范围
仪表 + Pt100（可选）
–40 … +80 °C (–40 … +176 °F)
电缆
（固定安装）
• PE 电缆：–30 … +70 °C (–22 … +158 °F)
• FEP 电缆：–30 … +80 °C (–22 … +176 °F)
• PUR 电缆：–40 … +80 °C (–40 … +176 °F)
接线盒
–40 … +80 °C (–40 … +176 °F)
TMT71 模块化温度变送器（可选）
–40 … +100 °C (–40 … +212 °F)
4.4.2  将产品运输至测量点
L警告
运输不当！
设备或电缆可能受损，同时存在人员受伤的风险！
‣ 使用原包装运输测量设备。
‣ 运输重量超过 18 kg (39.6 lbs)的设备时，必须遵守安全指南和搬运指南操作。
Waterpilot FMX21 安装
Endress+Hauser 13
5  安装
5.1  安装要求
1
2
3
4
5
6
7
8
9
Dat./Insp.:
FW.Ver.: xxxx
Dev.Rev.: xxxx
Cal./Adj.
Mat: L=
Ser. no.: xxxxxxxxxxxxxOrder code: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Ext. order code: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
TAG: xxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxx
Waterpilot FMX21
Made in Germany, D-79689 Maulburg
p
Ex ia IIC T6-T4
£-10°C Ta     70°C£ Ta    40°C for T6£ Ta    70°C for T4£
Ui     30VDC ; Ii    133mA ; Pi    1W£ £ £
II 2G
Ci= 5nF + 180pF/m ; Li= 1 µH/m
Warning!

Endress+Hauser 提供悬挂安装固定夹，便于安装仪表。
• Configurator 产品选型软件：可选配悬挂安装固定夹
• 订货号：52006151
  A0030950
接线盒
接线盒，用于容纳端子接线排、模块化温度变送器和 Pt100。
• Configurator 产品选型软件：可选配接线盒
• 订货号：52006152
  A0030967
4 位接线端子排/接线端子
4 位接线端子排，用于接线
订货号：52008938
  A0030951
TMT71 模块化温度变送器，连接 FMX21 的 4 … 20 mA 模拟量信号
PC 可编程（PCP）模块化温度变送器，用于转换各种输入信号。
• Configurator 产品选型软件：可选配 TMT71 模块化温度变送器→   30
• 订货号：71593573
3
4
5
3
6
1
2
  A0030952
Waterpilot FMX21 附件
Endress+Hauser 31
TMT72 模块化温度变送器，连接 FMX21 的 4 … 20 mA HART 信号
PC 可编程（PCP）模块化温度变送器，用于转换各种输入信号。
• Configurator 产品选型软件：可选配 TMT72 模块化温度变送器
• 订货号：71593576
3
4
5
3
6
1
2
  A0030952
电缆固定头
Endress+Hauser 提供电缆固定头，便于安装仪表和密封测量管。
• G 1½" A 螺纹
订货号：52008264
• NPT 1½"螺纹
订货号：52009311
• Configurator 产品选型软件：可选配电缆固定头
A B
  A0030953
A G 1½" A 螺纹
B NPT 1½"螺纹
外径 22 mm (0.87 in)或 29 mm (1.14 in)的仪表型号的附加配重
为了防止传感器横向运动引起测量误差，或为了确保传感器伸出导向管，Endress
+Hauser 提供附加配重。
• Configurator 产品选型软件：可选配附加配重
• 订货号：52006153
  A0030954
电缆截短套件
使用电缆截短套件简便专业地截短电缆。
• Configurator 产品选型软件：可选配电缆截短套件
• 订货号：71222671
附件 Waterpilot FMX21
32 Endress+Hauser
  A0030948
测试接头，适用外径 22 mm (0.87 in)或 29 mm (1.14 in)的仪表型号
Endress+Hauser 提供测试接头，简化液位传感器的功能测试。
• Configurator 产品选型软件：可选配测试接头
• 订货号：52011868
  A0030956
测试接头，适用外径 42 mm (1.65 in)的仪表型号
Endress+Hauser 提供测试接头，简化液位传感器的功能测试。
• 注意压缩空气软管的最大允许压力和液位探头的最大抗过载能力
• 快速连接头的最大允许压力：10 bar (145 psi)
• 订货号：71110310
  A0030957
11.2  服务专用附件
DeviceCare SFE100
DeviceCare 为 Endress+Hauser 现场设备调试软件，使用以下通信协议：HART、
PROFIBUS DP/PA、FOUNDATION Fieldbus、IO/Link、Modbus、CDI 和
Endress+Hauser 通用数据接口。
《技术资料》TI01134S
FieldCare SFE500
FieldCare 是基于 DTM 技术的 Endress+Hauser 的组态设置软件和第三方现场设备。
支持多种通信协议：HART、WirelessHART、PROFIBUS、FOUNDATION Fieldbus、
Modbus、IO-Link、EtherNet/IP、PROFINET 和 PROFINET APL。
《技术资料》TI00028S
Waterpilot FMX21 附件
Endress+Hauser 33
Applicator
Endress+Hauser 测量设备的选型计算软件：
• 计算所有所需参数，选择最合适的测量设备，例如压损、测量精度或过程连接。
• 图形化显示计算结果。
在项目的整个生命周期内管理、归档记录和访问所有项目信息和参数。
Applicator 软件的获取方式：
技术参数 Waterpilot FMX21
34 Endress+Hauser
12  技术参数
12.1  输入
12.1.1  测量变量
FMX21 + Pt100（可选）
• 液体静压力
• Pt100：温度
TMT71 模块化温度变送器（可选）
温度
12.1.2  测量范围
• 用户自定义量程或工厂标定量程
• 温度测量范围：–10 … +70 °C (+14 … +158 °F)，带 Pt100（可选）
表压
传感器量程档 最小标定量程 1) 抗真空压力 选型代号 2)
0.1 bar (1.5 psi) 0.01 bar (0.15 psi) 0.3 bar abs (4.5 psi abs) 1C
0.2 bar (3.0 psi) 0.02 bar (0.3 psi) 0.3 bar abs (4.5 psi abs) 1D
0.4 bar (6.0 psi) 0.04 bar (1.0 psi) 0 bar abs (0 psi abs) 1F
0.6 bar (9.0 psi) 0.06 bar (1.0 psi) 0 bar abs (0 psi abs) 1G
1.0 bar (15.0 psi) 0.1 bar (1.5 psi) 0 bar abs (0 psi abs) 1H
2.0 bar (30.0 psi) 0.2 bar (3.0 psi) 0 bar abs (0 psi abs) 1K
4.0 bar (60.0 psi) 0.4 bar (6.0 psi) 0 bar abs (0 psi abs) 1M
10.0 bar (150 psi) 3) 1.0 bar (15.0 psi) 0 bar abs (0 psi abs) 1P
20.0 bar (300 psi) 3) 2.0 bar (30.0 psi) 0 bar abs (0 psi abs) 1Q
1) 工厂预设量程比不超过 10:1，更大量程比可通过特殊选型订购或在设备中设置（适用 FMX21（4 … 20 mA HART 通信）。
2) Configurator 产品选型软件中的订购选项“070”
3) 采用塑料保温层、外径为 29 mm (1.14 in)的探头式仪表不提供此量程段。
绝压
传感器量程档 最小标定量程 1) 抗真空压力 选型代号 2)
2.0 bar (30.0 psi) 0.2 bar (3.0 psi) 0 bar abs (0 psi abs) 2K
4.0 bar (60.0 psi) 0.4 bar (6.0 psi) 0 bar abs (0 psi abs) 2M
10.0 bar (150 psi) 3) 1.0 bar (15.0 psi) 0 bar abs (0 psi abs) 2P
20.0 bar (300 psi) 3) 2.0 bar (30.0 psi) 0 bar abs (0 psi abs) 2Q
1) 工厂预设量程比不超过 10:1，更大量程比可通过特殊选型订购或在设备中设置（适用 FMX21
（4 … 20 mA HART 通信）。
2) Configurator 产品选型软件中的订购选项“070”
3) 采用塑料保温层、外径为 29 mm (1.14 in)的探头式仪表不提供此量程段。
Waterpilot FMX21 技术参数
Endress+Hauser 35
12.1.3  输入信号
FMX21 + Pt100（可选）
• 电容量变化
• Pt100：电阻变化
TMT71 模块化温度变送器（可选）
四线制 Pt100 电阻信号
技术参数 Waterpilot FMX21
36 Endress+Hauser